

Số: 210 /KH-ĐHHĐ

Thanh Hóa, ngày 08 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Bảo đảm chất lượng năm học 2022-2023

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch

- Căn cứ Chỉ thị 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 – 2023;
- Thông tư 12/2017/TT-BGDĐT ngày 19/5/2017 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục đại học;
- Thông tư 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;
- Căn cứ KH số 224/KH-ĐHHĐ, ngày 24/11/2020 của Hiệu trưởng trường ĐH Hồng Đức về Kế hoạch kiểm định chất lượng CTĐT đến năm 2025;

Trường Đại học Hồng Đức xây dựng kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục năm 2022 - 2023 với các nội dung sau:

II. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm hoàn thiện hệ thống văn bản, quy định, vận hành hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong, đưa công tác Bảo đảm chất lượng (BDCL) trở thành hoạt động thường xuyên, không ngừng cải tiến nâng cao chất lượng các hoạt động, nâng mức chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn của các Bộ tiêu chí kiểm định chất lượng giáo dục.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính khả thi, phù hợp với thực tiễn của Nhà trường và nâng cao mức độ đáp ứng yêu cầu của các tiêu chí.
- Hoạt động đảm bảo chất lượng phải gắn với yêu cầu của các Bộ tiêu chí kiểm định chất lượng do Bộ GD&ĐT quy định và gắn với kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường.

III. Nội dung công việc và mốc thời gian

Nhà trường xây dựng Kế hoạch Bảo đảm chất lượng năm học 2022 - 2023 với các nhiệm vụ chính sau (có phụ lục kèm theo)

Handwritten signature

IV. Tổ chức thực hiện

- Trưởng các đơn vị có trách nhiệm quán triệt, phổ biến nội dung kế hoạch đến mọi cán bộ, giảng viên, chuyên viên của đơn vị và xây dựng kế hoạch triển khai cho đơn vị.

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các đơn vị chủ trì phải phối hợp để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, phân công lãnh đạo phụ trách và phải qui định thời gian hoàn thành, kết quả thực hiện; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá; cuối năm học phải đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện và minh chứng về Nhà trường qua phòng ĐBCL&KT, trước ngày **10/6/2023**.

- Phòng ĐBCL&KT phụ trách kiểm tra, theo dõi, tham mưu và tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Hiệu trưởng./.

Nơi nhận:

- Cục QLCL (để báo cáo);
- Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng;
- Hội đồng Trường;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường;
- Lưu: VT, P. ĐBCL&KT. *hsl*



HIỆU TRƯỞNG

hsl
Bùi Văn Dũng

PHỤ LỤC
CÁC NHIỆM VỤ CỦA KẾ HOẠCH BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG
NĂM HỌC 2022-2023

(Kèm theo kế hoạch Bảo đảm chất lượng năm học 2022-2023 số 40/KH-ĐHHD
ngày 08 tháng 9 năm 2022)

Stt	Nhiệm vụ thực hiện	Thời gian triển khai	Đơn vị chủ trì tham gia	Đơn vị phối hợp thực hiện	Hồ sơ minh chứng
I	Bảo đảm chất lượng về chiến lược				
1	Xây dựng kế hoạch trung hạn thực hiện Chiến lược phát triển Nhà trường và Đề án phát triển trường Đại học Hồng Đức đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.	9/2022-12/2022	Phòng KH-TC	Các phòng, ban chức năng	Kế hoạch trung hạn
2	Rà soát chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị; rà soát điều chỉnh Quy chế tổ chức hoạt động của các trung tâm; hoàn thiện các văn bản, quy định, quy trình quản lý của Nhà trường.	12/2022-4/2023	Phòng TC-HC-QT	Các phòng, Ban, Trung tâm.	QĐ điều chỉnh; Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm; văn bản quản lý
3	Đề án vị trí việc làm	9/2022-12/2022	Phòng TC-HC-QT	Các đơn vị.	Đề án vị trí việc làm của các đơn vị
4	Xây dựng kế hoạch truyền thông, phổ biến về tầm nhìn, sứ mạng, triết lý giáo dục và văn hóa của Trường.	Trong năm học	TT CNTT&TT	Các đơn vị liên quan	Kế hoạch
II	Bảo đảm chất lượng về hệ thống				
1	Kiểm toàn về tổ chức và hoạt động của hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong	9/2022-6/2023	P.ĐBCL&KT	Tổ ĐBCLGD tại các đơn vị	Quyết định, phân công
2	Tập huấn về công tác ĐBCL và KĐCLGD theo tiêu chuẩn trong nước và quốc tế	Trong năm học	P.ĐBCL&KT	Các đơn vị trực thuộc.	Kế hoạch tập huấn; báo cáo kết quả.
3	Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng CTĐT (theo Kế hoạch cải tiến, khắc phục sau đánh giá ngoài chất lượng GD Trường và CTĐT theo TT 04/2016 của Bộ	9/2022-6/2023	Các khoa đào tạo và TT GDQP-AN	Các cá nhân liên quan	- Kế hoạch cải tiến; - Báo cáo kết quả cải tiến.

BÀN NHỮNG

10/9

Stt	Nhiệm vụ thực hiện	Thời gian triển khai	Đơn vị chủ trì tham gia	Đơn vị phối hợp thực hiện	Hồ sơ minh chứng
	GD&ĐT)				
4	Hoàn thành Báo cáo Tự đánh giá 07 CTĐT	9/2022-3/2023	HĐ TĐG CTĐT	Các phòng ban, khoa đào tạo	Báo cáo tự đánh CTĐT
5	Xây dựng kế hoạch Tự đánh giá CTĐT theo bộ tiêu chuẩn nước ngoài.	12/2022	P. ĐBCL&KT		Kế hoạch ĐGN CTĐT theo Bộ tiêu chuẩn nước ngoài
III	Kế hoạch khảo sát				
1	Khảo sát sinh viên cuối khóa về chất lượng CTĐT	1/2023-6/2023	P. ĐBCL&KT	Khoa đào tạo /Bộ môn.	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
2	Khảo sát sinh viên về hoạt động giảng dạy của giảng viên	12/2022-06/2023	P. ĐBCL&KT	P. QLĐT; Khoa đào tạo, bộ môn.	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
3	Khảo sát tình hình việc làm, thu nhập của sinh viên đại học, cao đẳng chính quy tập trung.	9/2022-12/2023	P.GDCT&CTHSSV	Khoa đào tạo	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
4	Khảo sát tình hình cải thiện vị trí việc làm của học viên sau khi tốt nghiệp 1 năm.	Trong năm học	P.QLĐT SDH	Khoa đào tạo	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
5	Lấy ý kiến nhà tuyển dụng về chất lượng sinh viên sau khi tốt nghiệp.	Trong năm học	P.GDCT&CTHSSV	Đơn vị liên quan	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
6	Lấy ý kiến CB, VC & NLĐ, nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực của trường	Trong năm học	P. TC-HC-QT	Các đơn vị trong trường	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
7	Khảo sát về chất lượng hoạt động của cố vấn học tập	4-5/2023	P. QLĐT	Khoa đào tạo	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
8	Khảo sát người học mới nhập học về công tác tuyển sinh, nhập học.	9-12/2022	P. QLĐT; P. QLĐT SDH; TTGD TX	Khoa đào tạo	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
9	Khảo sát GV, NCV và người học về hoạt động NCKH của Nhà trường	Trong năm học	P. QLKH,CN&HTQT	Khoa đào tạo, TTGDQPAN	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
10	Lấy ý kiến về mức độ đáp ứng CSVC phục vụ cho hoạt động đào tạo, NCKH và phục vụ cộng đồng	Trong năm học	P. TC-HC- QT	Khoa đào tạo, TTGDQPAN	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo

Stt	Nhiệm vụ thực hiện	Thời gian triển khai	Đơn vị chủ trì tham gia	Đơn vị phối hợp thực hiện	Hồ sơ minh chứng
11	Khảo sát về môi trường, điều kiện làm việc của cán bộ, giảng viên, nhân viên	Trong năm học	P. TC-HC- QT	Khoa đào tạo, TTGDQPAN	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
12	Khảo sát về hoạt động của ĐTN, HSV; về hoạt động tình nguyện, phục vụ cộng đồng.	Trong năm học	ĐTN, HSV	Khoa đào tạo, liên chi đoàn, chi đoàn SV và SV	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
13	Khảo sát Giảng viên và người học về hiệu quả và chất lượng hoạt động hỗ trợ của Thư viện	Trong năm học	TT. TTTV	Khoa đào tạo, bộ môn, TTGDQPAN, người học	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
14	Khảo sát Giảng viên, người học về mức độ đáp ứng hệ thống CNTT trong hoạt động đào tạo và NCKH của Nhà trường (Hạ tầng CNTT, hệ thống mạng, webste,...).	Trong năm học	TT.CNTT&TT	Khoa đào tạo, bộ môn, TTGDQPAN, người học	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
15	Khảo sát mức độ hài lòng của các bên liên quan về dịch vụ y tế, môi trường sức khỏe	Trong năm học	Ban QL KTX-YT-ANTT	Khoa đào tạo, bộ môn, TTGDQPAN, người học	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
16	Lấy ý kiến các bên liên quan về CĐR, CTĐT, bản mô tả CTĐT.	Trong năm học	Khoa đào tạo	Các phòng, bộ môn, giảng viên; người học	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
17	Lấy ý kiến các bên liên quan về Đề cương chi tiết học phần	Trong năm học	Khoa đào tạo	Giảng viên trong các bộ môn, NH ngành học	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
18	Khảo sát mức độ hài lòng về chất lượng hoạt động phòng thí nghiệm, phòng thực hành.	Trong năm học	P.TC-HC-QT	Giảng viên giảng dạy, sinh viên có học TH, TN	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
19	Khảo sát sự hài lòng của các bên liên quan về chất lượng phục vụ.	Trong năm học	Các phòng, ban, trung tâm	Đơn vị, cá nhân liên quan trong trường	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
20	Khảo sát sự hài lòng của các bên liên quan về chất lượng hoạt động nghiên cứu của đội ngũ GV và cán bộ nghiên cứu.	Trong năm học	Phòng QLKH,CN&HTQT	Khoa đào tạo, bộ môn, giảng viên, NCV	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo

SƠN
I HQ
IG E
★

Stt	Nhiệm vụ thực hiện	Thời gian triển khai	Đơn vị chủ trì tham gia	Đơn vị phối hợp thực hiện	Hồ sơ minh chứng
21	Khảo sát sự hài lòng của các bên liên quan về chất lượng hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng	Trong năm học	P.GDCT&CTHSSV P.QLKH,CN&HTQT Đoàn TN, HSV; Công Đoàn	Các đơn vị, đối tác được triển khai HĐ PVCĐ.	Kế hoạch khảo sát; Báo cáo
IV Bảo đảm chất lượng về chức năng					
1	Quy định, cơ chế, chính sách trong tuyển sinh thích ứng với các CTĐT.	10/2022-3/2023	Phòng QLĐT, QLĐTSDH, TTGDTX	Khoa đào tạo, Bộ môn	- Đề án tuyển sinh; - Báo cáo công tác tuyển sinh.
2	Rà soát CĐR, CTĐT, ĐCCTHP, kế hoạch giảng dạy các CTĐT.	10/2022-11/2023	Phòng QLĐT, QLĐTSDH, TTGDTX	Khoa đào tạo/Bộ môn	QĐ ban hành hoặc điều chỉnh.
3	Rà soát các quy định, quy trình thiết kế, đánh giá chương trình dạy học.	11/2022-12/2022	Phòng QLĐT	Khoa đào tạo/Bộ môn	Kế hoạch, hồ sơ rà soát
4	Rà soát các quy định về công tác quản lý đào tạo	12/2022-02/2023	Phòng QLĐT, QLĐTSDH, TTGDTX ;	Khoa đào tạo/Bộ môn	Kế hoạch, hồ sơ rà soát; văn bản điều chỉnh
5	Rà soát các quy định về công tác kiểm tra, đánh giá người học, xây dựng đề thi, chấm thi, quy trình thi, các quy định về phúc khảo.	12/2022-02/2023	P. ĐBCL&KT	Khoa đào tạo/Bộ môn	Kế hoạch, hồ sơ rà soát; văn bản điều chỉnh
6	Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động phục vụ và hỗ trợ người học (tư vấn, ngoại khóa, khiếu nại, hỗ trợ sinh viên và các dịch vụ hỗ trợ khác)	12/2022-03/2023	P.GDCT&CTHSSV	Khoa/Bộ môn; Phòng, ban, TT	Kế hoạch; Quy định;
7	Xây dựng kế hoạch giám sát, kiểm tra các hoạt động dạy, học và thi.	9/2022-6/2023	Phòng TTr-PC	P. QLĐT, QLĐTSDH, TTGDTX ; ĐBCL&KT; Khoa; Bộ môn	Kế hoạch; Báo cáo hàng tháng.
8	Xây dựng kế hoạch công việc và kinh phí năm học	8/2022-09/2022	P. KHTC	Các đơn vị	Kế hoạch; Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch.
9	Xây dựng kế hoạch số hóa giáo trình, tài liệu và hoàn	8/2022 12/2022	TT.TTTV	Các khoa, bộ môn	Kế hoạch số hóa; kế hoạch hoàn



Handwritten signature

Stt	Nhiệm vụ thực hiện	Thời gian triển khai	Đơn vị chủ trì tham gia	Đơn vị phối hợp thực hiện	Hồ sơ minh chứng
	thiện danh mục tài liệu của các CTĐT				thiện giáo trình, tài liệu của các CTĐT
10	Xây dựng kế hoạch kết nối và cung cấp các dịch vụ phục vụ cộng đồng.	10/2022-6/2023	P. GDCT&CTHSSV	Đoàn TN, Hội SV, Các đơn vị	Kế hoạch; Báo cáo
11	Xây dựng kế hoạch so chuẩn, đối sánh	12/2022-03/2023	P.ĐBCL&KT	Khoa đào tạo, phòng	Kế hoạch; Báo cáo
12	Tập huấn, bồi dưỡng về phương pháp giảng dạy tích cực, giảng dạy đạt chuẩn đầu ra CTĐT	12/2022-6/2023	Phòng QL Đào tạo	Khoa đào tạo/bộ môn	Kế hoạch tập huấn; Báo cáo
V	Cập nhật, mã hóa văn bản chỉ đạo, điều hành trong năm vào cơ sở dữ liệu của đơn vị	Trong năm học	Các tổ ĐBCL của đơn vị liên quan	Cá nhân liên quan	HS liên quan



HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
ĐẠI HỌC
HỒNG ĐỨC
 ★ **Bùi Văn Dũng**

HÀNH